Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Jean Antonio Schmidt

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº 3016 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 20 DE AGOSTO DE 2024

ÍNDICE
Diversos.......................................
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.........................................
Portarias.............................................
Diversos............................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos...............................................
Portarias................................................
Licitações.............................................
Extratos................................................
Relatórios..............................................
Diversos.............................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................
Decretos.........................................
Portarias........................................
Licitações... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos..........................................
Relatórios..........................................

DECRETO Nº: 4.993/2.024.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A
ATUALIZAÇÃO DE VALORES
CONSIDERADOS DE PEQUE-
NO VALOR PARA EXECUÇÃO
FISCAL, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito de Cruz Machado, Es-
tado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais previstos no
o artigo 77, III, da Lei Orgânica
Municipal, Resolve:

Considerando o Artigo 1º, §4º,
da Lei Municipal nº 1556 de 31
de agosto de 2016, o qual versa
sobre a possibilidade de atuali-
zação dos valores considerados
de pequeno valor para fins de
execução fiscal;

DECRETA

Art. 1º. Fica atualizado o valor
expresso no Art. 1º, da a Lei Mu-
nicipal nº 1556 de 31 de agosto
de 2016 em 43,62%, correspon-
dente ao acumulado no periodo
de 08/2016 a 12/2023 atualizado
pelo IPCA amplo.

Art. 2º. O valor para o execí-
cio de 2024 fica ajustado em
R$1.148,98 (Um mil cento e qua-
renta e oito reais e noventa e oito
centavos).

Art. 3º. Este Decreto entrará em
vigor da data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, em, 16 de
agosto de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito

DECRETO N° 4.994/2024

SÚMULA: INSTITUI A COMIS-
SÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO
DE CONCESSÕES E PERMIS-
SÕES DE USO DE BENS MÓ-

VEIS E IMÓVEIS MUNICIPAIS,
DESIGNA MEMBROS PARA
COMPOREM A REFERIDA CO-
MISSÃO E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

Antonio Luis Szaykowski, Prefei-
to de Cruz Machado, Estado do
Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, Resolve:
CONSIDERANDO o artigo 115
da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO o Decreto
Municipal n° 4.898, de 29 de
maio de 2024, DECRETA:
Art. 1°. Fica instituída a Comis-
são Especial de Avaliação de
Concessões e Permissões de
Uso de Bens Móveis e Imóveis
Municipais.
Art. 2º. Ficam nomeados os
membros abaixo relacionados,
sob a presidência do primeiro,
para comporem a Comissão Es-
pecial de Avaliação de Conces-
sões e Permissões de Uso de
Bens Móveis e Imóveis Munici-
pais, conforme a seguir:

I – Rodrigo Antonio de Souza –
Matrícula 1421;

DECRETOS

Diário Oficial 2Edição nº 3016, ano 12 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 20 de agosto de 2024

II – Morgana Wollinger Gauer –
Matrícula 1602;

III – Inaiara Pissaia Popovicz –
Matrícula 1837;

IV - Ingrid Magda Scheid Majolo
Dudzic – Matrícula 1171; e

V - Fabio da Silva – Matrícula
2015.

Art. 3º. Compete a Comissão:
I – Realizar a abertura de pro-
cesso administrativo para cada
concessão e permissão de uso;
II - Dirigir e coordenar os traba-
lhos dos processos administrati-
vos;
III – Solicitar documentos e infor-
mações para instruir os proces-
sos administrativos;
IV - Efetuar a análise das con-
cessões e permissões de uso;
V – Solicitar o auxílio de outros
órgãos e servidores quando ne-
cessário;
VI - Elaborar relatórios de cada
concessão e permissão de uso;
VII – Encaminhar os processos
administrativos ao Departamen-
to Jurídico para análise e emis-
são de parecer;
VIII - Encaminhar os processos
administrativos ao Prefeito para
decisão administrativa e poste-
riores atos.
Art. 4º. Compete ao Presidente
da Comissão designar um mem-
bro para exercer as funções de
Secretário da Comissão.
Art. 5º. Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, 20 de agosto
de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito

Diário Oficial 3Edição nº 3016, ano 12 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 20 de agosto de 2024

DECRETO Nº: 4.995/2024

SÚMULA: HOMOLOGA O RESULTADO
FINAL DO PROCESSO ELEITORAL DE
ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DA
SOCIEDADE CIVIL QUE PARA
INTEGRAR O CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - CMDCA, NO BIÊNIO
2024/2026.

Antonio Luis Szaykowski, Prefeito de Cruz Machado, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições legais previstos no o artigo 77, III, da Lei Orgânica

Municipal, Resolve:

Considerando, o resultado final do processo de eleição dos representantes da
Sociedade Civil para integrar o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Cruz Machado-PR – CMDCA, realizado no dia 13/08/2024;

DECRETAR

Art. 1º Fica Homologado o resultado final do processo eleitoral de escolha dos

representantes da Sociedade Civil que para integrar o Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no biênio 2024/2026, conforme

segue abaixo:

Representantes da Sociedade Civil Classificação
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cruz Machado
(APAE)

1°

Associação de Pais, Mestres e Funcionários (APMF) do Colégio
Estadual Barão do Cerro Azul

2°

Associação de Pais, Mestres e Funcionários (APMF) da Escola
Municipal Prefeito Boleslau Sobota

3°

Associação de Pais, Mestres e Funcionários (APMF) da Escola
Municipal do Campo Professora Milene da Silva Barczak

4°

Associação de Pais, Mestres e Funcionários (APMF) do Centro
Municipal de Educação Infantil Maria Gaioski.

5°

Associação de Pais, Mestres e Funcionários (APMF) do Centro
Municipal de Educação Infantil Vovó Cecilia da Silva

6°

Associação de Pais, Mestres e Funcionários (APMF) do Centro
Municipal de Educação Infantil Antiocho Pereira

7°

Diário Oficial 4Edição nº 3016, ano 12 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 20 de agosto de 2024

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em, 20 de agosto de 2024.

Antonio Luis Szaykowski

Prefeito
(Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Município)

Diário Oficial 5Edição nº 3016, ano 12 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 20 de agosto de 2024

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
42/2024

PROCESSO nº 67/2024

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada para presta-
ção de serviços de troca de par-
te do telhado do Hospital Santa
Terezinha, sendo telhamento
com telha ondulada de fibroci-
mento E=6mm e calha em cha-
pa de aço galvanizado número
24, desenvolvimento de 100cm,
incluso mão de obra, através da
Secretaria de Saúde desta muni-
cipalidade, conforme condições
e exigências estabelecidas nes-
te edital e seus anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 81.190,76 (Oitenta e
um mil cento e noventa reais e
setenta e seis centavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas:
das 08:00 do dia 21/08/2024 às
08:00 horas do dia 06/09/2024.
Abertura e julgamento das pro-
postas: das 08:01 às 08:29 ho-
ras do dia 06/09/2024.
Início da sessão de disputa de
preços: às 08:30 horas do dia
06/09/2024

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR LOTE

MODO DE DISPUTA: ABERTO

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-

cado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

Cruz Machado, 20 de agosto
2024

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
43/2024

PROCESSO nº 69/2024

OBJETO: Constituí objeto des-
ta licitação o Registro de Preço
objetivando a contratação de
Posto de Combustível situado
na cidade de São Mateus do
Sul - PR ou proximidades, para
o fornecimento de combustível
(gasolina, óleo diesel S10, Arla)
para o abastecimento dos veícu-
los da frota desta municipalidade
em viagem à Curitiba, conforme
condições e exigências estabe-
lecidas neste edital e seus ane-
xos.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 423.962,00 (Quatro-
centos e vinte e três mil nove-
centos e sessenta e dois reais)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas:
das 10:00 do dia 21/08/2024 às
08:00 horas do dia 04/09/2024.
Abertura e julgamento das pro-
postas: das 08:01 às 08:29 ho-
ras do dia 04/09/2024.
Início da sessão de disputa de
preços: às 08:30 horas do dia
04/09/2024

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

MODO DE DISPUTA: ABERTO

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-
cado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

Cruz Machado, 20 de agosto
2024

Antônio Luis Szaykowski

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
44/2024

PROCESSO nº 70/2024

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação o Registro de Preço para
aquisição de tubos de concreto,
aduelas e demais artefatos em
concreto, tais como: paver, meio
fio, fincadinha, piso tátil, piso tá-
til alerta e lajota sextavada para
atender as necessidades do
Departamento de Obras desta
municipalidade, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas
neste edital e seus anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 987.363,00 (Novecen-
tos e oitenta e sete mil trezentos
e sessenta e três reais)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas:
das 10:00 do dia 21/08/2024 às
13:00 horas do dia 04/09/2024.
Abertura e julgamento das pro-
postas: das 13:01 às 13:29 ho-
ras do dia 04/09/2024.
Início da sessão de disputa de
preços: às 13:30 horas do dia
04/09/2024

Diário Oficial 6Edição nº 3016, ano 12 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 20 de agosto de 2024

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

MODO DE DISPUTA: ABERTO

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-
cado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

Cruz Machado, 20 de agosto
2024

Antônio Luis Szaykowski

Prefeito

Diário Oficial 7Edição nº 3016, ano 12 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 20 de agosto de 2024

DIVERSOS

20/08/2024 12:18 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Marcos Sidoli 2043 19/08/2024 19/08/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 19/08/2024 19/08/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 19/08/2024 19/08/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 19/08/2024 19/08/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 19/08/2024 19/08/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 19/08/2024 19/08/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 19/08/2024 19/08/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 19/08/2024 19/08/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes